MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA
Coordenação do Mestrado Profissional em Matemática - UFF- Niterói

EDITAL PROFMAT- UFF Nº1/2024 - TERMO ADITIVO 2

Curso de Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional do Instituto de
Matemática e Estatística de Niterói.

A coordenadora do Programa de Pós-graduação do Mestrado Profissional em Matemática

em Rede Nacional da Universidade Federal Fluminense, vinculado ao Instituto de Matemática e
Estatística de Niterói, no uso de suas atribuições, faz saber, por meio do presente Termo Aditivo,
que fica alterado o seguinte item do Edital PROFMAT n.º 01/2024, de 13 de agosto de 2024, que
instaurou o Processo Seletivo para o Curso de Mestrado:

1. Acrescenta os seguintes artigos :
4.1.1 As vagas para pessoas com deficiência não são vagas adicionais.
4.1.2 Os candidatos negros (pretos e pardos), indígenas e pessoas com deficiência
concorrerão concomitantemente às vagas reservadas e às vagas destinadas aos
não optantes.
4.1.3 As vagas não preenchidas nas vagas reservadas (negros(pretos e pardos),
indígenas e pessoas com deficiência) serão transferidas para a ampla concorrência.
4.6. Em hipótese alguma será admitida interposição de recurso e entrega de
documentação fora do prazo estabelecido nos itens 4.2 e 4.4. deste edital.

As demais disposições do EDITAL PROFMAT/UFF n.º 01/2024, permanecem inalteradas.

Niterói, 24 de outubro de 2024.

Dirce Uesu Pesco – SIAPE 1559604

Coordenadora do Mestrado Profissional em Matemática - UFF-Niterói